
 

 

 

Agli Atti  

All’albo pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

Determina a Contrarre con Affidamento Diretto per Fornitura Pacchetto Completo per Viaggio 

Previsto per ROMA dal 04/12/2024 al 05/12/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la candidatura trasmessa all’Agenzia Epale Edu Hack 2024 per il concorso che si terrà a 

Roma; 

ATTESO che la programmazione prevede la partecipazione di n. 7 unità; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di indire la procedura urgente per l’acquisizione della fornitura del 

seguente servizio: viaggio in aereo Andata e ritorno Catania -Roma; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Stancanelli Stefania risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee 

Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 600 IVA 

esclusa: 

APPURATO  che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 

2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0010463 DEL 06/11/2024 - VI.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0010463 DEL 06/11/2024 - VI.2



VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in 2 materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

CONSIDERATI in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale) e l’Art. 4 c. 4 del 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”;  

VISTO il Piano triennale dell'offerta formativa;  

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Vista l’urgenza di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 – d.lgs 36/2023, 

mediante ordine ad un operatore economico presente sul territorio; 

2. Che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché a seguito di regolare 

fornitura, l’Istituzione Scolastica è tenuta all’applicazione del D.M. 55/2013 del MEF, 

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica - codice Univoco identificativo di questo 

Istituto è: UFVQ66; 

3. Di procedere all’impegno della spesa ai sensi dell’art. 15 del D.I. 129/2018 ed a quanto stabilito 

nell’apposito conferma ordine nell’Aggr. A03; 
4. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto per la regolare esecuzione e 
quale responsabile della procedura amministrativa 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Dirigente Scolastico, 

prof.ssa Stefania Stancanelli, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento dell’attività negoziale del DS, 

per la fornitura dei servizi della scuola, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 

euro. 
La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini 
indicati dall'Amministrazione. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione 
nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Stancanelli Stefania 

(documento firmato digitalmente) 

 
 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0010463 DEL 06/11/2024 - VI.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0010463 DEL 06/11/2024 - VI.2


		2024-11-06T17:51:00+0100
	STEFANIA STANCANELLI




